— 1 —

关于开展我校 2022 年

“青春献礼二十大 助学筑梦铸信念”

资助主题演讲比赛的通知

各二级学院，各单位：

为积极营造喜迎党的二十大的浓厚氛围，培育受助学生

的爱党爱国情感和感恩意识，进一步推进我校学生资助政策

宣传工作，结合我校2022年“学生资助政策宣传月”活动安

排，决定在全校开展“青春献礼二十大 助学筑梦铸信念”

资助主题演讲比赛活动。现就有关事项通知如下：

一、比赛主题

青春献礼二十大 助学筑梦铸信念。

二、参赛对象

我校曾获得国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、

自治区人民政府奖学金或生源地信用助学贷款等资助政策

资助的在校生。

三、演讲要求

（一）演讲需围绕“展现家庭经济困难学生在国家资助

政策的支持下，爱党爱国、热爱家乡、不畏困难、积极进取、

奋发学习、自立自强的精神面貌”这一主题，结合个人实际，

自拟题目，讲述自己通过资助政策成长事迹、实际行动和心

路历程等内容，引领身边同辈关注党的二十大、了解党的二

十大，自觉将“小我”成长融入“大我”奋斗，将人生选择

与中华民族伟大复兴中国梦结合起来。

— 2 —

（二）主题演讲时长控制在 4—5 分钟，演讲内容要求

导向正确、立场坚定、主题突出、角度新颖、感情真挚、贴

近生活。

（三）参赛选手必须使用普通话，要求选手脱稿演讲，

口齿清晰，表达流畅。比赛服装自备，要求着装整洁舒展、

大方得体。

四、比赛安排

（一）初赛（4 月 30 日—5 月 6 日）：请二级学院自行

组织开展相应的主题演讲比赛，每个学院推荐 2-3 名选手参

加学校决赛。

（二）决赛（暂定 5 月 9 日）：进入决赛选手参加学校

主题演讲比赛决赛。决赛采取个人主题演讲的形式，学生事

务部负责邀请评审专家现场打分和点评，按得分高低确定名

次。

五、奖励办法

根据决赛成绩评选出一等奖 2 名、二等奖 3 名，三等

奖 5 名，优秀奖 6 名，优秀组织奖 2 名，优秀指导老师

若干名。获奖者颁发荣誉证书和奖品。学校从获奖学生当中

推荐 1 人参加自治区教育厅演讲比赛。

六、报名要求

各二级学院组织初赛后，5 月 7 日下午 15:00 之前将推

荐参加学校决赛的选手名单信息纸质版报至学生事务部

8103办公室，电子版发送至 12350049@qq.com。报名表见附

件。

— 3 —

联系人：蒋伶伶，联系电话：0773-3696201。

附件：桂林学院“感党恩跟党走，助学筑梦成才”主题

演讲比赛报名表

学生事务部

2022年 4月 29日

— 4 —

附件

桂林学院“感党恩跟党走，助学筑梦成才”

主题演讲比赛报名表

注：①“所获资助项目”填国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、自治区

人民政府奖学金、生源地信用助学贷款等。 ②照片要求近期正面免冠彩色照片。

演讲题目

免冠彩色照片

姓 名 学 号

学院 专业

性 别 联系电话

所获资助

项目
指导教师

二级学院

推荐意见
学院（盖章）

年 月 日

演讲

文稿